
新疆蓝山屯河新材料有限公司

年产 2万吨可降解材料中间体项目

环境影响报告书
项目编号：（v80r34）

（ 公示版 ）

建设单位：新疆蓝山屯河新材料有限公司

编制单位：新疆化工设计研究院有限责任公司

二〇二一年一月

归档编号：

2020HA054





新疆蓝山屯河新材料有限公司

年产 2万吨可降解材料中间体项目

环境影响报告书
项目编号：（v80r34）

编制：

校核：

审核：

审定：



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司1

目 录

1 概述............................................................................................................................ 1
[...]
环评审批时间：

2008年 12月 3日

伊犁哈萨克

自治州环境

保护局

已建

新疆蓝山屯河新材料有限

公司年产 12万吨可发性聚

苯乙烯 EPS树脂项目竣工

环境保护验收

伊州环监验

[2011]9号
竣工验收时间：

2011年 9月 13日

伊犁哈萨克

自治州环境

保护局

--

新疆蓝山屯河新材料有限

公司 VOCs治理改造项目

竣工环境保护验收

-- 验收时间：

2018年 6月 10日 自主验收 已建

新疆蓝山屯河新材料有限

公司 1万吨/年烯烃增韧聚

苯乙烯（EPO）树脂技改项

目

新环审

[2020]10号 2020年 1月 14日
新疆维吾尔

自治区生态

环境厅

未建

新疆蓝山屯河新材料有限

公司突发环境事件应急预

案

654003-2019
-071-L

备案时间：

2019年 6月 20日

伊犁哈萨克

自治州环境

保护局

--

3.1.2 建设规模

建设规模：年产 12万吨可发性聚苯乙烯树脂。

3.1.3 产品方案

产品方案：产品中普通型可发性聚苯乙烯占 20%（主要用于包装产品）、阻

燃型可发性聚苯乙烯占 80%（主要用于建筑产品）。其产品具有比重轻、耐冲击、

易成型、造型美观、高效节能、价格低廉，用途广泛等特点。



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 26 页

3.1.4 工程组成

现有工程主要建设内容见表 3.1-2。

表 3.1-2 现有工程主要建设内容表

工程内容 建设名称 装置 备注

主体工程 EPS生产线
年产 12万吨可发性聚苯乙烯

EPS树脂
12个 54m3主反应釜

储运工程

苯乙烯贮罐
4个 1000m3立式贮罐 已停用

4个 4000m3内双密封浮顶罐 正产使用

戊烷贮罐 9个 100m3全压力罐 汽车运输至厂区

甲苯贮罐 2个 20m3不锈钢贮罐 --

成品库 3164m2 储存可发性聚苯乙烯成品

辅料库 864m2 储存辅助材料

公用工程

给水 南区水厂供给 --

供蒸汽 华盛热力 --

供电 园区电网 --

压缩空气 3台 7.8Nm3/min 空压机 --

冷却塔 2×400m3玻璃钢冷却塔 --

制氮机 1台 180m3/h制氮机 --

实验室 170㎡

环保工程

废气处理

聚合工序废气：采用“活性炭吸

附+冷凝回收”工艺处理

去除率 97%以上，通过 2根
20m高排气筒排放

洗涤工序废气：采用“活性炭吸

附”工艺处理

去除率 97%以上，通过 2根
20m高排气筒排放

干燥、筛分工序废气：采用旋

风除尘器处理

去除率 90%，15m高排气筒排

放，通过验收，能够达标排放。

储罐无组织挥发：采用双密封

内浮顶罐
无组织排放

废水处理 1000m3/d污水处理站

废水处理工程采用“预处理+
脱磷+水解酸化+接触氧化+混
凝沉淀”处理工艺，处理后达标

废水排入园区污水处理厂进

一步处理。

噪声 基础减振、厂房内隔声 --

固废处理 532.33㎡危险废物暂存库 --

3.1.5 工艺流程

现有工程工艺流程及产污节点图见图 3.1-1，普通型 EPS和阻燃型 EPS的区

别在于各种助剂添加不同。

具体工艺流程简述如下：

（1）聚合工序



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 27 页

苯乙烯、悬浮浆液、纯水和引发剂依次加入反应釜后，聚合反应在反应釜中

进行，反应过程温度控制在 85~130℃下反应 18小时，聚合反应后期再加入发泡

剂（戊烷），戊烷渗透入聚苯乙烯珠粒中，获得可发性聚苯乙烯悬浮液。

（2）洗涤工序

可发性聚苯乙烯悬浮液用压缩空气输送至悬浮浆液洗涤罐水洗去除可发性

聚苯乙烯珠粒表面的 TCP（磷酸钙）。

（3）干燥、筛分工序

洗好的悬浮可发性聚苯乙烯珠粒用泥浆泵输送至离心机，进行离心脱水，脱

水的可发性聚苯乙烯颗粒输送到闪蒸干燥器中，经干燥空气加热器加热，然后进

入闪蒸干燥器。

根据可发性聚苯乙烯的实际粒子大小进行分级，来自闪蒸干燥器的可发性聚

苯乙烯颗粒在产品干燥器第一旋风分离器内从空气中分离出来，进入产品筛进料

缓冲斗中，由第一旋风分离其中派出的空气进入第二旋风分离器中再一次分离，

从空气中分离出可发性聚苯乙烯粉粒。

（4）涂膜工序

可发性聚苯乙烯颗粒的涂膜有助于改善加工性能，根据颗粒表面积的大小确

定涂膜剂（季铵盐）的用量。

（5）包装工序

产品用 25kg牛皮纸袋，带内侧层隔气膜。

3.1.6 “三废”治理措施

3.1.6.1废气

（1）有组织废气

根据《新疆蓝山屯河新材料有限公司 VOCs治理改造项目》验收报告及现场

调查，聚合车间 VOCs废气采取的治理措施为：2套活性炭吸附+冷凝回收+20m

排气筒处理；后处理（洗涤）车间 VOCs废气采取的治理措施为：2套活性炭吸

附+20m排气筒处理。减少 VOCs废气排放量，处理效率达到 97%以上，并通过

环保验收。

根据《新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 12万吨可发性聚苯乙烯 EPS树脂



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 28 页

项目竣工环境保护验收监测报告》及现场调查，干燥、筛分工序颗粒物经旋风除

尘器+捕集器+15m排气筒处理。

（2）无组织废气

在生产过程中，苯乙烯、甲苯储罐、戊烷储罐及设备组件密封，苯乙烯采用

双密封内浮顶罐储存，设备定期检修，杜绝跑冒滴漏现象，物料装卸、储运均应

按操作规范进行。

3.1.6.2废水

现有工程废水包括：生产废水（洗涤废水、干燥废水）、冷却塔废水、地面

清洗水、生活污水等，主要污染因子为 pH、COD、NH3-N、BOD5、SS、甲苯、

磷酸盐、石油类、挥发酚。

企业内已建设一座处理能力为 1000m³/d污水处理站，由于市场行情不景气

原因，目前未满负荷生产，实际处理污水量为 300m³/d。釆用“预处理+脱磷+水

解酸化+接触氧化+混凝沉淀”的工艺对 EPS废水进行处理，达到《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1间接排放限值后排入园区排水管网。

工艺流程图见图 3.1-2。

污水处理工艺中各部分的处理原理如下：

（1）细格栅：来自生产系统的污水经过排水管、渠汇集到格栅渠，粗大的

杂质被细格栅拦截，可保证后续管路的畅通以及水泵的正常运行，减少后续处理

负荷。栅渣由运渣小车收集集中外运；

（2）集水井：在本工艺中，集水井主要功能为混凝反应。石灰乳液将定量

投加到这里，经过潜水搅拌机的搅拌混合，达到混凝、反应的目的，混凝反应时

间控制在 23min左右。

废水中存在大量的 EPS粉末和磷，投加石灰乳液后，废水 pH值升高，在碱

性条件下，污水中的磷和钙反应生成 Ca5(OH)(PO4)3，反应式如下：

5Ca2++ 4OH-+ 3HPO42- →Ca5(OH)(PO4)3↓+3H2O

随着污水 pH值升高，污水中 Ca5(OH)(PO4)3的溶解度降低，当 pH值调整到

10.5~11.0以上，污水中的磷含量可降到 10mg/L。

实践运行表明，当 pH在 9.2~10.5之间时，除磷可达到 97%以上，出水磷含



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 29 页

量约为 1~2mg/L。这样废水中的 EPS粉末和 Ca5(OH)(PO4)3沉淀被板框压滤机过

滤形成滤饼，可考虑外卖。预处理后出水中 CODcr可稳定在 700 mg/L左右，磷

含量约为 1~2mg/L。

（3）调节池：考虑到生产污水排放有不均匀性，时变化系数不稳定，对处

理系统的冲击负荷大。为了生化处理系统能均负荷平稳地运行，因此有必要设置

调节池。排水高峰时，蓄存多余的水量；低峰时，可从调节池蓄存水中提取予以

补充，以保证进水量相对恒定，从而使生化处理系统基本按设计负荷稳定、正常

运行。调节池内设置浮球液位控制开关，以自动控制提升泵的运行。

调节池内设置穿孔曝气管，进行预曝气，以提高废水的可生化性，以利于后

续的生物处理；

（4）水解酸化池：水解酸化是生物一级强化处理的有效技术。水解酸化工

艺就是将压氧发酵过程控制在水解与酸化阶段，在产酸菌的作用下，污水中的非

溶解性有机物被水解为溶解性有机物，大分子物质被降解成小分子物质。因此经

过水解酸化工艺后，污水的可生化性得到很大提高，为后续好氧生物处理提供了

必备的条件和可靠的保证。

污水从池底进入，水解酸化池中附着在填料上的大量微生物利用有机碳源为

电子载体，将亚硝酸盐转化成氮气，同时通过兼氧微生物的作用将污水中的有机

氮分解成氨氮，而且还可以利用部分有机物和氨氮合成新的细胞物质，加快有机

物的降解。本段溶解氧一般控制在 1.0mg/L，可保证良好的水解效果。

（5）接触氧化池：生物接触氧化是活性污泥法与生物滤池复合的生物膜法，

也称淹没式生物滤池。生物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，

由于细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜，在溶解氧和一样物质都十分充足的条件

下，微生物的繁殖速度非常迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物质

凭借扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生

物膜内层扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，

利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数

量上开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已

脱落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来，由此完成生物膜的新老更替，



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 30 页

使之整体保持较强的生物活力。

为保证处理效果，本生物处理段分三级接触氧化池，折流运行，可充分保证

推流混合状态和充氧效果；本段溶解氧一般控制在 2.0~3.0mg/L，可保证良好的

COD、BOD去除率。

（6）混凝沉淀池：本池是好氧池出水进行固液分离的构筑物。好氧池对污

水进行生化降解过程中，会产生许多老化了的代谢下来的生物膜（污泥）悬浮于

水中，这些生物膜必须从水中分离出去，即可保证出水悬浮物达标排放。

3.1.6.3噪声

现有工程主要噪声源为反应釜电机、送料风机、引风机、空压机等，采取的

降噪措施主要有：选用低噪声设备、基础减震、管道间采用柔性连接方式、加强

设备维护等措施。

3.1.6.4固体废物

（1）危险废物：废磷酸钙、废空桶、废弃包装袋、实验室废液、化验室空

瓶、废机油、废活性炭、消防泡沫液均属于危险废物，这些危险废物在危废暂存

间临时储存后，定期委托克拉玛依沃森环保科技有限公司处置。危废处置协议见

附件 9。

（2）一般固废：废纸箱外售给废品回收站处理。

（3）生活垃圾：集中收集后，交由环卫部门处理。

3.1.7 “三废”排放情况

根据企业排污许可证可知，现有工程污染物排放量情况见表 3.1-3。

表 3.1-3 现有工程污染物排放情况一览表

项目 污染物种类 排放量（t/a）

废气

有组织

颗粒物 6.48

苯乙烯 5

甲苯 1.5

非甲烷总烃 31.6

无组织

苯乙烯 20

甲苯 3.2

非甲烷总烃 16

合计 颗粒物 6.48



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 31 页

项目 污染物种类 排放量（t/a）

苯乙烯 25

甲苯 4.7

非甲烷总烃 47.6

废水

废水量 9.9万m3/a
CODcr 7.43

氨氮 0.11

BOD5 2.08

SS 4.06

甲苯 0.001

磷酸盐 0.07

石油类 0.02

挥发酚 0.01

固体

废物

危险废物

化验室空瓶 0.5

废机油 0.7

废活性炭 0.8

废弃包装袋 2

废磷酸钙 350

废空桶 2

实验室废液 0.5

一般固废 废纸箱 6

生活垃圾 生活垃圾 40

3.1.8 监测结果

3.1.8.1废气

（1）有组织废气

新疆蓝山屯河新材料有限公司现有项目于 2011年 9月 13日通过竣工环境保

护验收，验收部门为伊犁哈萨克自治州环境保护局，根据验收报告结果甲苯的最

高允许排放浓度低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源

二级标准，苯乙烯低于《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中 20m排气筒

高度对应的标准限值（12kg/h），甲苯、苯乙烯排放达标。

随着国家环境保护要求不断提高，于 2015年 7月 1日实施《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015），及新疆维吾尔自治区环境保护厅于 2016

年 8月 25日发布《关于重点区域执行大气污染物特别排放限值的公告》（2016

年第 45号），进而奎屯—独山子经济技术开发区环境保护局于 2016年 11月 3



新疆蓝山屯河新材料有限公司年产 2万吨可降解材料中间体项目

新疆化工设计研究院有限责任公司第 32 页

日出具文件《关于实施特别排放限值的通知》（奎独环发[2016]9号），要求限

期整改的企业包含新疆蓝山屯河新材料有限公司。

综上，新疆蓝山屯河新材料有限公司于 2018年进行《新疆蓝山屯河新材料

有限公司 VOCs治理改造项目》，并于 2018年 6月 10日通过了企业自主验收。

由此，本次环评采用“新疆蓝山屯河新材料有限公司 VOCs治理改造项目”

反应现有工程废气主要污染源及环保设施情况。

根据《新疆蓝山屯河新材料有限公司 VOCs治理改造项目》验收报告，VOCs

废气目前采取的治理措施为：活性炭吸附+冷凝回收+20m 排气筒处理，减少

VOCs废气排放量，处理效率达到 97%以上，并通过环保验收。

监测报告单见附件 7，验收意见见附件 8。

新疆蓝山屯河新材料有限公司于 2018年 5月 25日委托新疆天地鉴职业环境